DECRETO N. 4.851/2024 DE 28 DE MARÇO DE 2024.

DISPÕE SOBRE O DESMEMBRAMENTO DE LOTES URBANOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROMELÂNDIA, ESTADO DE SANTA CATARINA, nos termos da Lei Federal n. 6.766/1979 e, subsidiariamente, na Lei Municipal n. 2284/2018; e

CONSIDERANDO que o proprietário formulou requerimento solicitando o desmembramento do imóvel matriculado no RI de Anchieta/SC sob n. 7.686, DECRETA:

Art. 1º.  Fica aprovado o desmembramento Parte do Lote Urbano n°118, com área respectiva de 984,53m² (Novecentos e oitenta e quatro metros e cinquenta e três centímetros quadrados), sem benfeitorias, situado na Rua Fredolino Fell, na cidade de Romelândia SC, Comarca de Anchieta/SC, objeto da matrícula n° 7.686 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Maria Célia Neis.

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL PARA DESMEMBRAMENTO
MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES:
ao NORTE: Com Parte do Lote Urbano n°121, Mat.: 5.064 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Nadir Luiz Pandolfo e Ivena Maria Pandolfo, por uma distância de 17,46m, com Parte do Lote Urbano n°121-A, Mat.:5.220 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Adriano Simionatto e Taisa Brambatti por uma distância de 14,43m e com Parte do Lote Urbano n°121-B Mat.:5.203 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Roberto Dungersleber e Elis Carla Guerra, por uma distância de 9,18m;
ao SUDESTE: Com a Rua Fredolino Fell, por uma distância de 48,57m;
ao SUDOESTE: Com Parte dos Lotes Urbanos n°s. 116, 117 e 118, Mat.: 4.589 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Valdir Bugs e Iracilda Terezinha Dassoler Bugs, por uma distância de 13,20m;
ao OESTE: Com Parte do Lote Urbano n°117 Mat.:7.285 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Lirio Aloisio Rambo e Vitória Rambo, por uma distância de 12,68m e com o Lote Urbano n°119 Mat.:5.834 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Afonso Hugo Finger e Zelí Finger, por uma distância de 19,69m.

ÁREA DESMEMBRADA – Maria Célia Neis
PARTE B DO LOTE URBANO Nº 118, com área de 300,00m², (Trezentos metros quadrados), sem edificações, situado na Rua Fredolino Fell, Centro, Romelândia/SC, Comarca de Anchieta/SC, confrontando:
ao NORTE: Com a Parte A do Lote Urbano n° 118, Mat.:3,626 ORI-Anchieta/SC propriedade de Maria Célia Neis, por uma distância de 23,84m;
Ao LESTE: Com a Rua Fredolino Fell, por uma distância de 16,92m; ao SUL: Com Parte dos Lotes Urbanos n°s 116, 117 e 118 Mat.: 4.589 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Valdir Bugs e Iracilda Terezinha Dassoler Bugs, por uma distância de 13,20m;
ao OESTE: Por duas linhas, uma com Parte do Lote Urbano n° 117 Mat.: 7.285 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Lirio Aloisio Rambo e Vitória Rambo, por uma distância de 12,68m, e outra linha com o Lote Urbano n° 119 Mat.: 5.834 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Afonso Hugo Finger e Zelí Finger, por uma distância de 4,73m.

ÁREA REMANESCENTE – Maria Célia Neis
PARTE A DO LOTE URBANO Nº 118, com área de 684,53m², (Seiscentos e oitenta e quatro metros e cinquenta e três centímetros quadrados), sem edificações, situado na Rua Fredolino Fell, Centro, Romelândia/SC, Comarca de Anchieta/SC,
confrontando:
ao NORTE: Com Parte do Lote Urbano n°121, Mat.: 5.064 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Nadir Luiz Pandolfo e Ivena Maria Pandolfo, por uma distância de 17,46m, com Parte do Lote Urbano n°121-A, Mat.:5.220 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Adriano Simionatto e Taisa Brambatti por uma distância de 14,43m e com Parte do Lote Urbano n°121-B Mat.:5.203 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Roberto Dungersleber e Elis Carla Guerra, por uma distância de 9,18m;
ao SUDESTE: Com a Rua Fredolino Fell, por uma distância de 31,65m;
ao SUDOESTE: Com Parte B do Lote Urbano n° 118, Mat.:7.686 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Maria Célia Neis por uma distância de 23,84m;
ao OESTE: Com o Lote Urbano n°119 Mat.: 5.834 ORI-Anchieta/SC, propriedade de Afonso Hugo Finger e Zelí Finger, por uma distância de 14,96m.

Art. 2º.  Esse desmembramento é de responsabilidade técnica do Engenheiro agrônomo SAMUEL AILTON RISTOW, CREA/SC 107026-1.

[bookmark: _GoBack]Art. 3º. Fica a cargo dos proprietários a execução de eventuais obras e registro no Cartório de Registro de Imóveis, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, para o fiel cumprimento do presente ato.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Romelândia/SC, 28 de março de 2024.

Juarez Furtado
Prefeito de Romelândia